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TRIBUNAL ADUANERO Y TRIBUTARIO ADMINISTRATIVO

CONCEPTO
REAL
 2012

ESTIMADO
2013

PROGRAMADO
2014

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Formación Bruta de Capital

     6,644,279

     4,321,626

     2,322,653

 17,580,681

 14,415,525

 3,165,156

 18,395,000

 834,000

 15,666,650

 2,728,350

 834,000

     6,644,279

     6,644,279

 17,580,681

 17,580,681

 19,229,000

 19,229,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

-

-

-

-

 6,644,279

 6,644,279

 17,580,681

 17,580,681

 18,395,000

 834,000

 18,395,000

 834,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

-

-

-

-

 - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

 - -III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.802, Ley Creadora del Tribunal Aduanero y Tributario Administrativo, publicado en La Gaceta, Diario Oficial
No.128 del 9 de Julio del 2012.

BASE LEGAL :

Conocer y resolver las quejas de los contribuyentes contra los funcionarios de la administración tributaria en las
actuaciones de su competencia y dictar las sanciones, indemnizaciones, multas y demás en contra de estos.



Conocer y resolver en última instancia por la vía administrativa, los recursos en materia aduanera que establece el
título VIII, Capítulo I del Reglamento del Código Aduanero Uniforme Centroamericano, publicado como anexo de la
Resolución No.224-2008 en La Gaceta, Diario Oficial No.136,137,138,139,140,141,142.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Resolver los recursos y quejas interpuestos a través de la emisión de las resoluciones debidamente motivadas, en
estricto apego a la Constitución Política de Nicaragua y la Legislación Tributaria Aduanera, Código Aduanero Uniforme
Centroamericano y su Reglamento (CAUCA Y RECAUCA), aplicando los principios y garantías constitucionales de
legalidad, igualdad y seguridad jurídica.



Asegurar la tramitación de los recursos y quejas interpuestas, conforme a las normas del debido proceso, asegurando
los derechos y garantías de las partes, evitando la aplicación del silencio administrativo positivo.



Atender el crecimiento de recursos y quejas interpuestos ante el Tribunal Aduanero y Tributario Administrativo, así
como atender el aumento en la demanda de diligencias procesales.



Emitir resoluciones administrativas conforme a la legislación aduanera y tributaria nacional, con respecto al principio
de legalidad, seguridad jurídica y equidad en el tiempo determinado por la Ley.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2014 :
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 834,000TOTAL

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 202,098

 533,000

 98,902

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2014

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

MAQUINARIA Y EQUIPO DE TRANSP., TRACCIÓN

OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS

 202,098

 533,000

 98,902

PROGRAMA 11 : TRIBUNAL ADUANERO Y TRIBUTARIO ADMINISTRATIVO

Rentas del Tesoro  834,000

OTROS  834,000

GASTO CORRIENTE

111

113

114

116

119

131

137

139

151

191

193

211

213

219

221

225

232

233

244

252

253

273

274

291

299

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Sueldos cargos transitorios

Aporte patronal personal transitorio

Otros personal transitorio

Beneficios sociales al trabajador

Otros servicios personales

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Telefonía celular nacional

Otros servicios básicos

Alquiler de edificios y locales

Alquiler de fotocopiadoras

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Cursos de capacitación

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

Viáticos para el interior

Viáticos para el exterior

Atenciones sociales

Otros servicios no personales

 10,757,787

 931,472

 1,244,888

 420,106

 660,000

 513,654

 82,185

 53,078

 746,927

 33,000

 223,553

 65,203

 104,165

 128,175

 462,000

 130,176

 95,172

 96,460

 32,758

 98,275

 25,000

 106,650

 189,450

 30,000

 12,346

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 15,666,650

 1,575,830
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

311

312

333

341

342

344

353

362

369

391

399

436

437

439

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Vestuarios

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Libros, revistas y periódicos

Llantas y neumáticos

Combustible y lubricantes

Otros productos químicos

Útiles de oficinas

Otros materiales y suministros

Maquinaria y equipo de transp., tracción

Equipos para computación

Otras maquinarias y equipos

 32,000

 10,524

 10,000

 50,000

 40,000

 50,000

 139,361

 670,320

 61,427

 53,795

 35,093

 533,000

 202,098

 98,902

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 18,395,000

 834,000

TRIBUNAL ADUANERO Y TRIBUTARIO ADMINISTRATIVOTOTAL  19,229,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO

 1,152,520

 834,000


