TRIBUNAL ADUANERO Y TRIBUTARIO ADMINISTRATIVO

BASE LEGAL:

Ley No.802, Ley Creadora del Tribunal Aduanero y Tributario Administrativo, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.128 del 9 de Julio del 2012.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:

Conocer y resolver las quejas de los contribuyentes contra los funcionarios de la administración tributaria en las actuaciones de su competencia y dictar las sanciones, indemnizaciones, multas y demás en contra de estos.

Conocer y resolver en última instancia por la vía administrativa, los recursos en materia aduanera que establece el título VIII, Capítulo I del Reglamento del Código Aduanero Uniforme Centroamericano, publicado como anexo de la Resolución No.224-2008 en La Gaceta, Diario Oficial No.136,137,138,139,140,141,142.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2014:

Resolver los recursos y quejas interpuestos a través de la emisión de las resoluciones debidamente motivadas, en estricto apego a la Constitución Política de Nicaragua y la Legislación Tributaria Aduanera, Código Aduanero Uniforme Centroamericano y su Reglamento (CAUCA Y RECAUCA), aplicando los principios y garantías constitucionales de legalidad, igualdad y seguridad jurídica.

Asegurar la tramitación de los recursos y quejas interpuestas, conforme a las normas del debido proceso, asegurando los derechos y garantías de las partes, evitando la aplicación del silencio administrativo positivo.

Atender el crecimiento de recursos y quejas interpuestos ante el Tribunal Aduanero y Tributario Administrativo, así como atender el aumento en la demanda de diligencias procesales.

Emitir resoluciones administrativas conforme a la legislación aduanera y tributaria nacional, con respecto al principio de legalidad, seguridad jurídica y equidad en el tiempo determinado por la Ley.

OPERACIONES CONSOLIDADAS (Córdobas)

CONCEPTO	REAL 2012	ESTIMADO 2013	PROGRAMADO 2014
I. INGRESOS TOTALES	6,644,279	17,580,681	19,229,000
A. INGRESOS CORRIENTES	6,644,279	17,580,681	18,395,000
Transferencia del Gobierno Central	6,644,279	17,580,681	18,395,000
B. INGRESOS DE CAPITAL	-	-	834,000
Transferencia del Gobierno Central	-	-	834,000
II. GASTOS TOTALES	6,644,279	17,580,681	19,229,000
A. GASTOS CORRIENTES	6,644,279	17,580,681	18,395,000
Remuneraciones	4,321,626	14,415,525	15,666,650
Bienes y Servicios	2,322,653	3,165,156	2,728,350
B. GASTOS DE CAPITAL	-	-	834,000
Formación Bruta de Capital	-	-	834,000
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA)		-	-
III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II)		-	-

TRIBUNAL ADUANERO Y TRIBUTARIO ADMINISTRATIVO

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ASIGNACION 2014	
OTROS	834,000	
PROGRAMA 11 : TRIBUNAL ADUANERO Y TRIBUTARIO ADMINISTRATIVO		
EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN	202,098	
Rentas del Tesoro	202,098	
MAQUINARIA Y EQUIPO DE TRANSP., TRACCIÓN	533,000	
Rentas del Tesoro	533,000	
OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS	98,902	
Rentas del Tesoro	98,902	
TOTAL	834,000	
Rentas del Tesoro	834,000	

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGL	ÓN CONCEPTO P	CRÉDITOS RESUPUESTARIOS	FTES FINANC				
GASTO CORRIENTE									
	1		SERVICIOS PERSONALES	15,666,650					
		111	Sueldos cargos permanentes	10,757,787	11				
		113	Décimo tercer mes	931,472	11				
		114	Aporte patronal	1,244,888	11				
		116	Compensación por antigüedad	420,106	11				
		119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	660,000	11				
		131	Sueldos cargos transitorios	513,654	11				
		137	Aporte patronal personal transitorio	82,185	11				
		139	Otros personal transitorio	53,078	11				
		151	Beneficios sociales al trabajador	746,927	11				
		191	Otros servicios personales	33,000	11				
		193	Aporte patronal al INATEC	223,553	11				
2	2		SERVICIOS NO PERSONALES	1,575,830					
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	65,203	11				
		213	Telefonía celular nacional	104,165	11				
		219	Otros servicios básicos	128,175	11				
		221	Alquiler de edificios y locales	462,000	11				
		225	Alquiler de fotocopiadoras	130,176	11				
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y eleva	ción 95,172	11				
		233	Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	96,460	11				
		244	Cursos de capacitación	32,758	11				
		252	Imprenta, publicaciones y reproducciones	98,275	11				
		253	Primas y gastos de seguros	25,000	11				
		273	Viáticos para el interior	106,650	11				
		274	Viáticos para el exterior	189,450	11				
		291	Atenciones sociales	30,000	11				
		299	Otros servicios no personales	12,346	11				

TRIBUNAL ADUANERO Y TRIBUTARIO ADMINISTRATIVO

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGLO	ON CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN	ITE				
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	1,152,520)
		311	Alimentos para personas	32,000	11
		312	Bebidas no alcohólicas	10,524	11
		333	Vestuarios	10,000	11
		341	Papel de escritorio y cartón	50,000	11
		342	Productos elaborados en papel o cartón	40,000	11
		344	Libros, revistas y periódicos	50,000	11
		353	Llantas y neumáticos	139,361	11
		362	Combustible y lubricantes	670,320	11
		369	Otros productos químicos	61,427	11
		391	Útiles de oficinas	53,795	11
		399	Otros materiales y suministros	35,093	11
			TOTAL GASTO CORRIENTE	18,395,000	
ASTO DE CAPIT	AL				
	4		BIENES DE USO	834,000)
		436	Maquinaria y equipo de transp., tracción	533,000	11
		437	Equipos para computación	202,098	11
		439	Otras maquinarias y equipos	98,902	11
			TOTAL GASTO DE CAPITAL	834,000	
TOTAL TRIBUNAL ADUANERO Y TRIBUTARIO ADMINISTRATIVO			19,229,000		